

NOTIFICATION



Inviting articles for CENBOSEC (Vol. 51 No. 3: July-September 2012)

CENBOSEC, the quarterly bulletin published by CBSE, is a medium and platform which helps you to reach out to all the other schools affiliated to CBSE

The **CENBOSEC** issue dated **July-September 2012** is based on the theme **'Transforming Pedagogy'**. In case any principal/teacher/peer educator wishes to contribute an article* for this issue of *CENBOSEC*, it may kindly be sent on email to <u>cenbosec@gmail.com</u> on or before <u>1</u>st <u>September 2012</u>.

The article should be a computer print on A4 size paper and should not exceed 3 pages in 1.5 space. A hard copy of the same may also be sent to –

Dr. Sadhana Parashar
Director (Training)
Central Board of Secondary Education
Shiksha Sadan, 17, Rouse Avenue,
Institutional Area, New Delhi – 110 002

You can send us reports** of the Activities conducted by you under the following headings. These may be accompanied by photographs of good quality which can be scanned for the journal.

- 1. Readers' Forum/Feedback of Training Programmes at IIM/NUEPA/Other Management Institutes
- 2. Academic Update
- 3. News from Schools
- 4. Eco Clubs: Green Page
- 5. Sahodaya Activities
- 6. Health and Wellness Clubs: Adolescence Education Programme/Life Skills
- 7. Best Practices
- 8. Sports Update
- 9. Any other activities conducted by the school.
- * Care may be taken that articles are not downloaded directly from the Internet but are original contributions based on your experience and insight.
- ** Reports, Events and Activities should attempt to focus on process and outcomes.

Kindly select one category from the above mentioned categories and describe the event conducted in a short paragraph (not exceeding 200 words) accompanied with a good quality postcard size photograph.

Please do not send entire school magazines for including in *CENBOSEC*.

You can also send articles/reports in Hindi for publication.

Note: It has been noticed that some schools send a number of entries which we are unable to accommodate due to constraint of space. You are, therefore, requested to select the best entry and forward only ONE/TWO entries.

(DR. SADHANA PARASHAR)
DIRECTOR (TRAINING)



अधिसूचना



सेनबोसेक (जुलाई - सितंबर 2012 खण्ड 51, सं 3) के लिए आलेखों का आमंत्रण

सेनबोसेक, सीबीएसई द्वारा प्रकाशित तिमाही बुलेटिन, एक ऐसा माध्यम तथा मंच है जो सीबीएसई से संबद्ध अन्य सभी विद्यालयों तक पहुंचने में आपकी सहायता करता है।

सेनबोसेक संस्करण (जुलाई - सितंबर 2012) "शिक्षणशास्त्र का बदलता स्वरूप" विषयवस्तु पर आधारित है। सेनबोसेक के इस संस्करण के लिए यदि कोई प्रधानाचार्य/शिक्षक *आलेख भेजने का इच्छुक है तो कृपया 01 सितंबर 2012 से पहले ई-मेल से cenbosec@gmail.com को भेजें।

आलेख ए-4 आकार के पेपर पर कम्प्यूटर से प्रिंट होना चाहिए और 1.5 स्पेस में 3 पृष्ठ से अधिक नहीं होना चाहिए। हार्ड कापी निम्नलिखित पते पर भेज सकते हैं:-

> डा० साधना पराशर निदेशक (प्रशिक्षण), केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, शिक्षा सदन, 17, राउज एवेन्यू, इन्स्टिट्यूशनल ऐरिया, नई दिल्ली–110002

आप निम्नलिखित शीर्षकों के तहत आपके द्वारा आयोजित कार्यकलापों की **रिपोर्टें भेज सकते हैं। रिपोर्ट के साथ अच्छे गुणवत्ता वाले फोटोग्राफ भी भेज सकते हैं जिन्हें जर्नल के लिए स्केन किया जाएगा।

- 1. पाठक मंच/आईएमएम/एनयुईपीए/अन्य प्रबंधन संस्थानों में प्रशिक्षण की प्रतिपुष्टि
- शैक्षणिक घटनाचक
- 3. विद्यालयों से समाचार
- 4. इको क्लबः हरित पृष्ठ
- 5. सहोदय कार्यकलाप
- हैल्थ एवं वेलनेस क्लबः किशोर शिक्षा कार्यक्रम/जीवन कौशल
- 7. सर्वोत्तम व्यवहार
- स्पोर्टस घटनाचक
- 9. विद्यालय द्वारा आयोजित अन्य कोई कार्यकलाप
- यह ध्यान रखा जाए कि आलेख इन्टरनेट से सीधे न लिए जाएं किंतु अपने अनुभव और अंतर्दृष्टि के आधार पर मूल योगदान होना चाहिए।
- ** रिपोर्टों, घटनाचकों तथा कार्यकलापों का प्रयास प्रक्रिया तथा परिणाम पर फोकस होना चाहिए।

कृपया ऊपर उल्लिखित किसी एक वर्ग का चयन करें और आयोजित कार्यक्रम के बारे में एक छोटे पैराग्राफ (200 **शब्दों से अधिक नहीं**) में वर्णन करें और अच्छी गुणवत्ता का **एक पोस्टकार्ड साईज का फोटोग्राफ** भी लगाएं।

कृपया सेनबोसेक में शामिल करने के लिए विद्यालय की सम्पूर्ण मैगर्ज़ीन न भेजें।

आप प्रकाशन के लिए आलेख/रिपोर्ट हिंदी में भी भेज सकते हैं।

टिप्पणी : यह देखा गया है कि कुछ विद्यालय अनेक प्रविष्टियां भेजते है जिन्हें हम स्थान की कमी के कारण समायोजित करने में असमर्थ है। अतः आप से अनुरोध है कि सर्वोत्तम प्रविष्टि का चयन करें और केवल एक/दो प्रविष्टियां ही भेजें।

> (डा० साधना पराशर) निदेशक (प्रशिक्षण)